
SEW-工业减速机（天津）有限公司有机

废气燃烧系统项目竣工环境保护

验收监测报告

建设单位:SEW-工业减速机（天津）有限公司

编制单位:天津津滨华测产品检测中心有限公司

2018 年 4 月



建设单位：SEW-工业减速机（天津）有限公司

法人代表：MR.Jurgen D.Blickle

编制单位：天津津滨华测产品检测中心有限公司

法人代表：王建刚

项目负责人：田野

审核：李方梅

审定：高有坤

SEW-工业减速机 天津津滨华测产品

（天津）有限公司 检测中心有限公司

电话：15822985132 电话：022-24984876

邮编：300457 邮编：300300
[...]
序号 设备名称 规格参数
环评阶

段数量

实际设

备数量
备注

干式过滤系统

1 三级干式过滤器 风量 5000m3/h 1套 1套 过滤器主体及框架材

质 304不锈钢

2 表冷器 风量 5000m3/h 1套 1套 设备外壳材质碳钢防

腐

3 凉水塔
循环水量 28.8m3/h
冷却量 14.4万Kcal/h 1套 1套 主体材质：FRP

4 冷却循环水泵

（一用一备）

流量：50m3/h，扬程

25m，功率 5.5KW 2套 2套 主体材质：304 不锈

钢

沸石吸附浓缩系统

1 沸石转轮主风机

（一用一备）
风量 50000m3/h 2台 2台

碳钢材质，含防爆电

机，喉口防爆，避震

垫、马达防雨罩、软

连接，隔音房、消音

器等

2 脱附风机 风量 5000Nm3/h 1台 1台

碳钢材质，含防爆电

机，喉口防爆，避震

垫、马达防雨罩、软

连接，隔音房、消音

器等

RTO焚烧系统

1 3室 RTO主机 风量 5000Nm3/h 1套 1套 含进出口风阀

2 蓄热体 150*150*150mm 1批 1批 --

3 RTO内保温
燃烧室厚度>250mm
蓄热室厚度>170mm 1套 1套 复合硅酸铝陶瓷纤维



SEW-工业减速机（天津）有限公司有机废气燃烧系统项目 第 7 页 共 39 页

序号 设备名称 规格参数
环评阶

段数量

实际设

备数量
备注

4 燃烧系统 20万 Kcal/h 1套 1套
含助燃风机、高压点

火变压器、阀门、火

焰探测器等

5 高温取热器 -- 1套 1套 板式换热器

控制系统

1 PLC 控制系统
西门子 300系统

6ES7-315及其模块
1套 1套 --

管道与烟囱

1 收集、进出、吸附、

脱附等各类风管
DN系列

约
360m

约
360m

镀锌，弯头、变径折

合为直管

2 烟囱 DN系列，高 30m 1套 1套 镀锌，含烟囱支架及

检测平台

其他装置

1 活性炭箱

（应急备用）
风量 50000m3/h 1套 1套 喷漆防腐，10天吸附

量

3.4 主要原辅材料

表 3.4-1 主要能源消耗量表

序号 名称 燃烧时间 消耗量 备注

1 天然气 0.5h/次 125h/a 4500m3/a RTO辅助燃料，在进气

热值较低的情况补充

表 3.4-2 主要漆料消耗量一览表

序号 原料名称 环评阶段用量（L/a） 实际用量（L/a）

1 TEKNODUR0090面漆 1 10880 8720
2 TEKNODUR0090面漆 2 2000 2610
3 TEKNOPLNST底漆 1 11800 11220
4 TEKNOPLNST底漆 2 10160 9780
5 TEKNOSOLV9506 8600 7100
6 TEKNOSOLV9521 8540 6640

7 电解水清洗剂 60000 2018年 1-2月
用量为 2200 kg

3.5 水源及水平衡

（1）给水

本项目给水由天津开发区市政给水管网提供。本项目生产用水主要为凉水塔

表冷器对废气的间接冷却，用水量 34吨/年，无其他生产用水，本项目员工由内

部调配不新增员工，无新增生活用水。

（2）排水

厂区实行雨污分流制，雨水经收集后由雨水管道排入园区市政雨水管网，污

水分别由厂区 3个排放口（北厂界 F1、东厂界 F2、南厂界 F3）进入园区市政污



SEW-工业减速机（天津）有限公司有机废气燃烧系统项目 第 8 页 共 39 页

水管网，最终排入天津泰达威立雅水务有限公司污水处理厂处理。

本项目生产用水主要用于凉水塔表冷器对废气的间接冷却，冷却水循环使

用，不外排。本项目员工由内部调配不新增员工，无新增生活污水。

本项目在厂区南侧新建一座处理能力为 100t/d的生活污水处理站，用于处理

办公楼生活污水及食堂含油废水，处理后的废水由厂区南侧 F3排放口排入市政

污水管网，最终排入天津泰达威立雅水务有限公司污水处理厂处理。

图 3.5-1本项目水平衡图 单位：t/d

3.6 工艺流程分析

3.6.1 废气处理工艺分析

图 3.6-1 废气治理工艺流程图

本项目两套处理装置工艺相同，工艺流程简述：

有机废气处理系统包括过滤系统、吸附浓缩转轮装置、蓄热燃烧炉、配套风

机系统、换热器及总控系统等。本处理系统采用“干式过滤器+沸石吸附浓缩+三

室蓄热室式焚烧炉（RTO）”工艺路线，主要包括冷却、过滤、吸附浓缩和 RTO

焚烧四个工艺段。

（1）冷却段：烘干废气由管道连入表冷器冷却后再进入本系统，喷漆废气

由管道直接进入本系统。表冷器设置翅片管式换热芯，管内通冷却水，将吹过换

新鲜水 凉水塔

表冷器

0.113 0.101

0.012



SEW-工业减速机（天津）有限公司有机废气燃烧系统项目 第 9 页 共 39 页

热芯的高温废气进行间接冷却。

（2）过滤段：该工艺段采用三级布袋式过滤除尘器，主要作用是去除废气

中的含尘杂质，保证后续吸附段的正常运行。如果废气中含有较多粉尘，极易造

成后续吸附材料的微孔堵塞，严重影响吸附效果、增加系统阻力、影响通风效果

甚至给系统造成安全隐患。除尘器中的废过滤材料定期更换，换下的废过滤材料

为危险废物，进行委托处理。

（3）吸附段：过滤后的废气进入沸石吸附区，沸石吸附区是由可耐高温的

陶瓷基材制作成蜂窝孔状的转轮，并通过特殊工艺将沸石分子筛负载到孔的四壁

表面，使轮芯能产生吸附有机成份的能力。废气中的有机成份吸附在轮芯沸石筛

中，从而使废气得到净化。本项目沸石转轮轮芯约为 500kg（两套系统合计），

使用寿命约为 10年，更换下的废沸石为危险废物，进行委托处理。

（4）RTO 焚烧段：沸石吸附饱和的废气，转至脱附区，经脱附风机脱附后

的高浓度有机废气送焚烧段处理。在脱附时，脱附风机（风量为 5000m3/h）开启，

脱附风机风量取自 RTO燃烧后的热排风，循环使用，可根据系统运行情况调节。

吸附有机物质的转轮在脱附区内采用一股高温气体（200℃）对吸附 VOC的沸石

转轮进行脱附解析，高温气体将 VOC成分解析出来。解析是在转轮开动以后就

持续进行，非间断式，频率大约为 1小时 2~8转。RTO初始运行若系统余温不

够时，会补充少量天然气用于系统升温，废气在 RTO 焚烧装置中停留时间不低

于 1s，将有机成分转化为 CO2和 H2O，同时释放出大量的热量，这些热量一部

分以维持焚烧所需的温度，一部分回用于脱附区，继续对沸石进行脱附。燃烧后

剩余尾气经 30m排气筒排放。

（5）为了防止突发情况，提供了旁路，旁路通过活性炭箱吸附后通过风机

再排放进排气筒，活性炭箱设计是满负荷吸附 10天（240小时）。若使用活性

炭箱吸附，会产生废活性炭。应急旁路只有在设备维修或系统发生故障时使用，

设备正常运行情况下禁止随意开启。企业应设置应急旁路专门的控制系统并安排

专业人员对活性炭旁路进行日常管理。

3.6.2 废水处理工艺分析

项目生活污水处理站工艺为 A2/O 污水处理工艺，日处理量为 100m3/d，主

要构筑物由厌氧池+缺氧池+好氧池+沉淀池组成通过活性污泥生化处理达到脱

氮除磷效果。主要工艺过程如下所述：



SEW-工业减速机（天津）有限公司有机废气燃烧系统项目 第 10 页 共 39 页

注：流程图中实线箭头和设备为主工艺路线标识，虚线箭头和设备为辅助工艺路线标识。

废水经管道收集进入提升井，提升井内设有格栅网去除污水中大颗粒污染

物，经格栅去除大颗粒物的污水通过潜水提升泵，提升至调节池。

在调节池内对污水的水质水量进行调节，调节池内设穿孔曝气管，用空气搅

拌方式，在调节水质水量的同时，也对污水中的有机污染物，起到了少量的预曝

气作用。

调节池内的污水经提升泵进入厌氧池，污水在厌氧池与回流污泥混合。在厌

氧条件下，聚磷菌释放磷，同时部分有机物发生水解、酸化。厌氧生物对难降解

的有机物进行预处理，将大分子、难于生物降解物质转化为易于生物降解的小分

子物质，为下一步的好氧处理做准备。

污水在厌氧池与污泥混合后再进入缺氧池，进行生物反硝化反应，将硝态氮



SEW-工业减速机（天津）有限公司有机废气燃烧系统项目 第 11 页 共 39 页

和亚硝态氮以 N2的方式释放到大气环境中，达到系统脱氮的功能。同时，在反

硝化反应中，通过反硝化细菌与有机物反应，可以同时去除部分 COD。

发生生物脱氮反应后，混合液从缺氧池进入好氧池。在较高的溶解氧环境下，

异养微生物首先降解 BOD、同时以聚磷菌大量吸收污水中的磷，达到降低 COD

和总磷的目的。随着好氧段生物的反应，池内有机物浓度不断降低，自养微生物

同时发生硝化反应，把氨氮降解成硝态氮和亚硝态氮，并随回流液回流至缺氧池

进行反硝化反应，达到去除氨氮的目的。

好氧池出水经过重力自流进入沉淀池，根据浅层沉淀理论，污水中绝大多数

SS被去除，经沉淀的污泥通过污泥提升泵一部分回流厌氧池，剩余污泥送入污

泥池，定期由维保单位清理后交由泰达环卫处理。污泥池上清液回流至调节池与

来水混合后进入系统循环处理。

沉淀池中上清液流入清水池通过清水泵排至市政管网达标排放。

设备检修时，调节池池可在短时间内充当储水池作用，若长时间停电或设备

大修，应当关闭控制系统，污水则直接排放。

3.7 项目变动情况

表 3.7-1 本项目变动情况一览表
项目组成 环评阶段内容 实际内容 备注

性质 技改 技改
与环评性质

一致

规模
1#废气处理量 10万 m3/h，
2#废气处理量 5万 m3/h

与设备设计处理能力一致，监

测期间各频次进口风量和范

围：1#系统 72220-86050m3/h，
2#系统 49890-52974m3/h。

与环评阶段

一致，监测期

间达到设计

处理风量的

75%以上

地点
天津经济技术开发区第七大

街 46号
天津经济技术开发区第七大

街 46号
与环评地点

一致

生产工艺 见本报告 3.6生产工艺
与环评处理

工艺一致

环保

设施

与措

施

废气

该项目废气主要为厂房喷漆

线产生的 VOCs、VOCs处理

装置燃烧天然气产生的二氧

化硫、氮氧化物、颗粒物等。

厂房喷漆线中的调漆、喷漆、

烘干工序产生的 VOCs经收

集后分别进入两套“干式过

滤器+沸石吸附浓缩+有机

废气焚烧（RTO）”VOCs
处理装置中处理，最终经 2
根新建 30m高排气筒排放。

二甲苯、VOCs排放执行《工

该项目废气主要为厂房喷漆

线产生的 VOCs、VOCs处理

装置燃烧天然气产生的二氧

化硫、氮氧化物、颗粒物等。

厂房喷漆线中的调漆、喷漆、

烘干工序产生的 VOCs 经收

集后分别进入两套“干式过滤

器+沸石吸附浓缩+有机废气

焚烧（RTO）”VOCs处理装

置中处理，最终经 2 根新建

30m高排气筒排放。二甲苯、

VOCs排放执行《工业企业挥

与环评阶段

废气收集、处

理、排放方式

及执行标准

一致



SEW-工业减速机（天津）有限公司有机废气燃烧系统项目 第 12 页 共 39 页

业企业挥发性有机物排放控

制标准》（DB12/524-2014）
相关要求，二氧化硫、氮氧

化物、颗粒物排放执行《工

业炉窑大气污染物排放标

准》（DB12/556-2015）相关

要求，厂界臭气浓度排放应

满足《恶臭污染物排放标准》

（DB12/-059-95）相关要求。

发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）相关要求，

二氧化硫、氮氧化物、颗粒物

排放执行《工业炉窑大气污染

物 排 放 标 准 》

（DB12/556-2015）相关要求，

厂界臭气浓度排放应满足《恶

臭 污 染 物 排 放 标 准 》

（DB12/-059-95）相关要求。

废水

该项目生产用水主要用于

凉水塔表冷器对废气的间

接冷却，冷却水循环使用，

不外排。无新增废水产生。

本项目员工由内部调配不

新增员工，无新增生活污

水。

该项目无新增废水产生。增加

了厂区南侧的生活污水处理

站。

正向变更，增

加污水处理

设施，其余与

环评一致

固废

该项目产生的固废主要为

危险废物，包括干式过滤器

的废过滤材料，沸石吸附浓

缩装置的废沸石，活性炭应

急装置的废活性炭，在厂区

的危废场所中暂存（该场所

已按照环评要求建设）定期

委托处置。

该项目产生的固废主要为危

险废物，包括干式过滤器的废

过滤材料，沸石吸附浓缩装置

的废沸石，活性炭应急装置的

废活性炭，在厂区的危废场所

中暂存（该场所已按照环评要

求建设）定期委托天津滨海合

佳威立雅环境服务有限公司

处置。

与环评报告

固废内容一

致

噪声

该项目噪声源为主风机、脱

附风机等设备，厂界噪声应

执行《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2008）4类标准。

该项目该项目噪声源为主风

机、脱附风机等设备，厂界噪

声应执行《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）4类标准。

与环评报告噪

声源及执行标

准一致

综上所述：该建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施与环评报告内容基本

一致，未发生重大变动。

四、环境保护设施

4.1 主要污染物及治理措施

4.1.1 废水污染物治理措施及排放

表 4.1-1 废水污染物治理措施及排放

类别
产生车间
（工艺）

产生工序
（位置）

污染物种类
治理
措施

设计
指标

排放去向

废水
办公楼、

食堂

生活污水

（含食堂污

水）

pH、化学需氧量、生化

需氧量、悬浮物、氨氮、

总磷、动植物油类、石

油类

厂区南侧

新建污水

处理站

100t/d
排入市政

污水管网



SEW-工业减速机（天津）有限公司有机废气燃烧系统项目 第 13 页 共 39 页

南侧生活污水处理站进口 南侧生活污水处理站及巴氏槽

4.1.2 废气污染物及治理措施
